young feeding in the Peak Forest: also for erecting a house at Fairfield without a license, and another at Maystonfield (Chinley) and he had another place for feeding to the injury of the forest to the amount of £8. "He was accustomed to give 10 marks p.a. to the king for the barn that he might be able to hold it and have his other things there."¹ There is no record of any monastic building in the Peak Forest connected with this abbey, no farms, no grange, no church.

The Premonstratensian order of monks obtained a considerable position in N. Derbyshire. The Abbey of Welbeck was the head house of this order, which came to England about 1140 and settled first at Newhouse in Lincolnshire, from which place sprang numerous other abbeys, amongst them Welbeck and Beauchief, near Norton, which latter was founded in 1176. The abbey of Welbeck was founded in the 16th year of King Stephen, 1153 and the buildings completed in the reign of Henry II.

The monastery of Welbeck acquired possessions in the Peak Forest by the gift of John Earl of Mortain, afterwards King John in terms of the following charter:—

"Johannes comes Moretanensis omnibus hominibus et amicis suis francigenis et Anglis presentibus et futuris salutem Noveritis me divino pietatis intuitu et pro salute anime mee et pro animabus antecessorum meorum necnon et successorum meorum concessisse et hac mea carta confirmasse Deo et ecclesie sancti Jacobi de Wellebek et canonicis ibidem Deo serventibus pasturam de Cruchill per oram nemoris de Essope usque Lokebroc et a Lokebroc usque ad vallem de Derwent et sic ascendendo usque ad Derwentheid. Tenendam ipsis canonicis imperpetuum de me et heredibus meis per servitium xxv solidorum per annum nobis inde solvendorum

¹ *Journal* xv, 87.

scilicet xii sol. et vi den. ad Paska et xii sol. et vi. den. ad festum sancti Michaelis. Quare volo et firmiter precipio quod iidem canonici habeant et teneant prenominatim pasturam per prescriptas divisas per predictum servicium bene et in pace plenarie et integre libere et quiete ab omni servicio et consuetudine. Ita tamen quod a medio Aprilis usque ad festum Sancti Jacobi Apostoli predicti canonici elongabunt averia sua ab (aieria¹) spervariorum meorum si que forsitan ibi fuerit. Hiis Testibus, Stephano Ridell, Cancellario”

Afterwards on the 7th May, 1215 he confirmed this grant but reserved the wood and venison for himself and his heirs. This gift was again confirmed by Henry III., 29th Dec., 1251, when he also granted to this monastery “quinque acras et unam rodam terrae de essarto in foresta nostra de Cruchill cum aedificiis ibidem constructis.” William de Ferrers, Earl of Derby granted to the church of St. James, Welbeck “totidem pasturas de Essopp (Ashop) a predicta divisa usque ad aquam de Essopp et sic ascendendo ad caput ipsius aquae de Essopp et usque ad Derwentheid,” as mentioned in the charter of King John. Further grants were made by the Lords of Hathersage as follows:—